Manevi ınkıta'ın ikinci kısmı olan ravideki kusur (5)
konusu da bu incelemenin dışında tutulmuştur. Bu itibarla yalnız
ca muaraza (çatışma) sebebiyle ınkıta' konusu incelenecektir.

(4) Bu konuda bkz. eş-Şafii, Ebfı Abdilialı Muhammed b. İdris (ö. 204/819),
er-Risale, tah. Ahmed M. Şakir, Kahire 1979, s. 467-468, 469; eş-Şirazi,

Ebfı İshak İbrahim b. Ali el-Firfızabadi (ö. 476/1083), et-Tabsıra fi Usu
li'l-Fıkh, tah. M. H. Heyto, Beyrut 1983, s. 326-330; el-Cüveyni, İmamu'l
Haremeyn Abdiilmelik b. Abdiilah (ö. 478/1085) ,el-Burhan fi Usfıli'l
Fıkh, tah. Abdülazim ed-Dib, Kahire, 1980, I , 364; el-Gazzall, Ebu Ha
mid Muhammed (ö. 505/1111), el-Müstesfi min İlmi'l-UsUI, Bulak 1322,
I, 169; İbn Berhan, Ebu'l-Feth, Ahmed b. Ali b. Berhan (ö. 518/1124),
el-Vusfıl ile'l-Usul, tah. Abdulhamid A. Ebu Züneyd, Riyad 1983, II,
177 - 181.

(5) Ravideki kusur sebebiyle ınkıta' şu kişilerin rivayet ettiği haberler açı
sından söz konusu edlimiştir: a) Mestur'un haberi, b) Fasık'ın haberi,
c) Akıllı çocuk, rna'tfrh, muğaffel ve müsahil'in haberi, d) Sahibu'l
heva'mn haberi.

Hanefilerin haber-i vahidin (9) reddi için öne sürdükleri bu
dört gerekçenin c<manevi ınkıta)) başlığı altında ele alınması göre
bildiğimiz kadarıyla Pezdevi ve Serahsi ile başlamıştır (lO). Nite
kim, bunlardan evvelki dönen1deki Hanefi usulcülerden olan Şaşi,
konuyu «şartu'l-amel bi haberi'l-vahid>> başlığıyla (ll), Sicistani

(6) İbn Rüşd, Ebu'I-Velid Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1199), Bidayetu'l
Muctehid ve Nihayetu'I-Muktesıd, Kahire tsz., I, . 137, 190.

(7) Güvenilir ravinin sahih isnadia rivayet ettiği haber-i vahidin reddine
ilişkin olarak diğer U sülcüler tarafından söz konusu edilen ölçüler için
bkz. ei-Hatibu'l-Bağdadi, Ebu Bekr Ahmed b. Ali (ö. 463/1071), ei-Fakih
ve'l-Mütefakkıh, Beyrut 1980 (2. baskı), I, 132 -133; cş-Şirazi, Ebu İshak
İbrahim b. Ali (ö. 476/1083), Şerhu'l-Luma', tah. Abdülmecid et-Türki,
Beyrut 1988, II, 653- 654; ei-Kelvezani, Ebu'I-Hattab MahfCız b. Ahmed
(ö. 510/1116), et-Temhid, fi Usilli'l-Fıkh, tah. Müfid M. Ebu Amşe, Cidde
1985, III, 147 -151.

(3) es-Sicistani, Ebu Salih Mansur b. İshak, el-Gunye fi'l Usul, tah. M. Sıd
kı, Riyad 1989, s. 131; en-Nesefi Ebu1-Berekat Abdullah b. Ahmed (ö.
710/1310) , el-Musaffa, yazma, Ere. Üniv. İlahiyat Faki.Utesi, (kayıtsız),
v. 276a.

(9) Haber-i vahid, kelime anlamı itibariyle tek kişinin rivayet ettiği haber
demek olup, Hanefi terminolojisinde kısaca mütevatir ve meşhir babe
berin vasıflanna sahip olamayan anlamına gelir.

(10) es-Serahsi, Şemsu'l-Eimme Ebu Bekr b. Muhammed (ö. 490/1097), el
Usul, tah. Ebu'I-Vefa el-Efğani, Kahire 1372, I, 364; el-Pezdevi, Ali b.
Muhammed (ö. 483/1090), el-UsUl (Keşfu'l-Esrar. ile), İst. 1307, III, 8.

(ll) eş-Şaşi, Ebü Ali Ahmed b. Muhammed (ö. 344/ 955), el-Usul (Umdetu'l
Havaşi ile), Beyrut 1982, s. 280.

(12) Sicistani, s. 131.
(13) MsL bkz. el-Habbazi, Ebu Muhammed Ömer b. Muhammed ·(ö. 691/

1 292), el-Muğni f1 Usuli'l-Fıkh, tah. Muhammed Mazhar B eka, Mekke
1983, s . 196-199: Nesefi, Keşfu'l-Esrar ale'l-Menar, Mısır 1317, II, 28-32;
Sadru'ş-Şeria, Ubeydullah b. Mes'ud el-Mahbubi (ö. 747/ 1346), et-Tavzih
(Telvih haşiyesi ile), Kahire 1957, II, 8-10.

(14) es-Semerkandi, Alauddin Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 539/1144),
Mizanu'l-Usul fi Netaici'l-Ukul, tah. Abdülmelik A. es-Sa'd!, Bağdad
1987, II, 655, 469, 471; el-Buhari, Abdulaziz b. Ahmed (ö. 730/1330), Keş
fu'l-Esrar ala Usuli'l-Pezdevi, İst. 1307, III, 728.

_(15) Buhar!, Keşf, III, 739-740; Yalan ifadeler için bkz. Serahsi, Usul, I, 369-
370.

(16) Serahsi, Usul, I.

Bu meyanda olma-k üzere Cessas, <<Size Rabbinizden indirilen
lere uyun» (21) ayetini tefsir ederken konuyu daha açık bir şe
kilde ortaya koymuş, söz konusu ayetin her halükarda Kur'an'a
ittibam vücubuna ve Kur'an'ın hükmüne ahad haberlerle itira
zın caiz olmadığına delil olduğunu söylemiş ve bu görüşü şu şekil
de izah etmiştir: «Kitab'a ittiba emri, tenZil nassı ile ~abit olmuş-

(17) Molla Hüsrev, Muhammed b. Feramuz (ö. 885/ 1480), Mir'atu'l-UsU.l Şer-
bu Mirkati'l-Vusul (İzmiri kenarında), İst. 1339, II, 219.

(18) Buhari, Keşf, III, 79.
(19) Bazı örnekler için bkz. ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b . Abctillah

b. Bahadır (ö. 794/1392), el-İcabe, tah. Said el-Efğani, Beyrut 1985 (4.
baskı), s. 67-68, 105, 134-135; es-SuyCıti, Celaluddin Abdurrahman (ö. 911/
1505), Aynu'I-İsabe, tah. Abdullah M. Derviş, Beyrut 1983, s. 41-43, 64-65.
Ayrıca Hz. Peygamberin, hadisler konusunda dikkatli davranınayı öğüt
leyen bazı sözleri ve Hz. Ömer gibi bazı sahabilerin hadis rivayeti ko
nusundaki titizliği de bu prensibin temeli konusunda bir fikir vermesi
açısından burada hatırlanabilir.

(20) Ebu Yüsuf, Ya'klıb b. İbrahim (ö. 182/798), er-Redd ala Siyeri'l-Evzai,
tah. Ebu'I-Vefa el-Efğani, Kiliire tsz., s. 32.

(?1) 7. A.'raf, 3.

İsterse bu ha
ber ifade ettiği mana hususunda nass olsun. Çünkü metin asıl,

mana ise fer'dir. Kitabın metni, sübutunda şüphe olmaması sebe ..
biyle Sünnetin metninden ütStündür. Bu bakımdan, manaya gidil
mezden evvel, bu şekilde yani metnin sübutu açısından tercih

(22) el-Cessas, Ebu Bekr b. Ahmed er-Razi (ö. 370/980), Ahkamu'l-Kur'an,
tah. Muhammed S. el-Kamhavi, Beyrut, 1985, IV, 201.

(23) 59. Haşr, 7.
(24) Cessas, IV, 201.
(25) Pezdevi, III, 728; Serahsi, I, 365; Nesefi, Keşf, II, 29; el-İzmiri, Muham

mad b. Veli b. ResUl (ö. 1102/1691), Haşiye ala Mir'ati'l-Usfıl, Dersaadet,
1309, II, 222.

Serahsi, bu meyanda olmak üzere, bid'atlerin ve keyfi
gönişlerin haber-i . vahidlerin Ki tab ve meşhur sünnete arz edHmeme
sinden kaynakland1ğını belirtir. (Serahs!, Usul, I, 167).

(32) Nesef!, Kcşf, II, 29-30; Buhar!, Keşf, III, 730.
(33) Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistani (ö. 275/ 888), es-Sünen, İst.

1981, 1. Tahare, 70 (I, 126, r. 181); et-Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. lsa
· (ö. 279/892), es-Sünen, İst. 1981, 1. Tahare, 61 (1, 126, r. 82); Malik, Mu
vatta, 2. Tahare, 58 (I , 82); Ayrıca bkz. İbn Abdi'l-Ba-r, Yusuf b. Ömer
(ö. 380/990), et-Temh!d lima fi'l-Muvattai m ine 'I-Meani ve'l-Esanid, tah.
Mustafa b. Ahmed Alevi ve Muhammed Abdilkebir Bekri, Mağrib 1967,
XVII, 183- 197.

(34) Bkz. Serahsi, el-Mebsut, Mısrı 1331, I , 66; Habbazi, s. 197.
(35) 9. Tevbe, 108. Ayetin tefsiri için bkz. İbnu'l-Arabl, Ebü Bekr Muham

med b.

Eğer dokunma, hades sayılacak olursa, hiçbir su
rette temizlik sayılmaması gerekir)) diyerek cevap vermişlerse de
Abdulaziz Buhari bu cevabın zayıf olduğunu ifade etmiştir (39).

(36) İbnu'l-Arabi, bu rivayetin sahih olmadığım söyler. Bkz. Ahkam, II, 1014.
(37) Nesefi, Keşf, II, 30; Buhar!, Keşf, III, 731; Ayrıca bkz. ed-Debusi, Ubey-

dullah b. Ömer (ö. 432/1040), Tesisu'n-Nazar; Beyrut tsz., s. 77. Kış İbn
Hazm, el-Muhalla, tah. Ahmed M. Şakir, Kahire tsz., I, 235-237; el-Bey
zavi, Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), el-Gayetu'l-Kusva, tah. Ali M. Ka
radaği, Kahire 1982, I, 216; el-Isfehani, Ebu's-Sena Mahmud b. Abdir
rabman (ö. 749/1348), Beyanu'l-Muhtasar Şerhu Muhtasarı İbni'l-Hacib,
tah. Muhammed M. Beka, Mekke 1983, I, 747.

(38) Bkz. Buhari, Keşf, III, 731.
(39) Buhari, Keşf, III, 731.

Daha sonra Allah bu mücmeli tefsir

(40) Bu hadislerle ilgili olarak bkz. et-Tahavi, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muham
med b. Selame (ö .321/933), Şerhu Meani'l-Asar, tah. Muhammed S. Ca
du'l-Hak (1. cild) ve Muhammed Z. en-Neccar, Kahire 1968, I, 71-79; ez
Zeylai, Cemalurldin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (ö. 762/1361),
Nasbu'r-Raye li Ehadisi'l-Hidaye, Kahire 1937, I, 54-70. Bu konudaki
hadislerin nesh açısından değerlendirmesi için bkz. el-Hazimi, Ebu
Bekr Muhammed b. Musa (ö. 584/1188), el-İ'tibar fi'n-Nasihi ve'l-Men
suhi mine'l-Asar, tah. Abdulmu'ti Kal'acı, Haleb 1982, s. 68-78.

(41) Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac (ö. 261/875), el-Camiu's-Sa
hih, İst. 1981, 30. Akdıye, 3 (II, 1337, r. 1712); Ayrıca bkz. Muvatta, 36.
Akdıye, 5; Şafii, İhtilafu'l-Hadis, tah. Muhammed A. Abdulaziz, Beyrut,
1986, s. 207; Tahavi, Meani, IV, 144. Geniş bilgi için bkz. Tahavi, Meani,
IV, 144-148.

(42) Beyzavi, Gaye, II, 1022.

Nisa, 24) ayetinin «kadın

teyzesi üzerine nikahlanam az» hadisiyle tahsisi. Bkz. Buharl, Keşf, III,
729-730.

(73) Buhar!, Keşf, III, 729-730.
(74) 6. En'am, 121.
(75) Zeylai, IV, 183.
(76) Bkz. Pezdevi, I, 296; el-Merğinani, Burhanudd1n Ebu'I-Hasen Ali b. Ab

dilcelll (ö. 593/ 1197), el-Hidaye (Feth ile), Mısır 1315-1317, VIII, 112.
(77) el-Buhar!, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail (ö. 256/ 870), el-Camiu's-Sa

hih, İst. 1981, 28. Sayd, 8 (II, 213); Müslim, 15. Hacc, 446 (I, 987, r . 1354)
Tir mizi, 7. Hacc, 1 (III, 173 r . 809); İbnu'l-Arab1, Ebu Bekr Muhammed
b. Abdiilah (ö.

Sonra itmi'nan bulacak
şekilde rüku et, sonra itidal buluncaya değin doğrul, sonra itminan bu
lacak şekilde secde et, sonra itn1inan bulacak şekilde otur. Bunu yapar
san namazın tamam olur. Eğer bunlan eksik yaparsan namazından ek
siltmiş- olursun.» Bkz. Tahavi, Mefmi, I, 232.

(97) Şaşi, s. 29-33; Pezdevi, I, 81; Aynca bkz. el-Kasani, Alaurldin Ebu Bekr
b. Mahmud (ö. 587 /1191), Bedftiu's-Sanai' fi Tertibi'ş-Şerai', Mısır 1328,
I, 162; İbnu'l-Hümam, Kemaluddin Muhammed b. Abdilvahid (ö. 861/
1457), Fethu'l-Kadir, Mısır 1315-1371, I , 211.

(98) 22. Hac, 26.
(99) en-Nesei, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (ö. 303/ 915), es-Sünen, 24.

Menasik, 136 (V, 22); ed-Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrah
man (ö. 255/869), , es-Sünen, Menasik, 32 (s. 440).

(100) Şaşi, s .29; Pezdevi, I , ~2; Ayrıca bkz. Serahsi, Mebsut, IV, 38; Baberti,
II, 234.

(101) Şaşi, s. 29; Pezdevi, I, 83; Aynca bkz. Serahsi, Mebsut, I, 56; el-Baberti,
Ekmeluddin Muhammed b . Mahmud (ö. 786/1384), el-İnaye (Feth ile),
I, 23; İbn Rüşd, Bidaye, I, 17.

(102) Şaşi, s. 29; Serahsi, Mebsut, IX, 36; İbnu'l-Hümanı, Feth, IV, 134-137.

179

2. Haber-i vahidin Malrftf Sünnt·te aıylnn olması

Ma'ruf (103) sünnete aykırı haber-i vahidin reddi prensibi de
Hanefi kökenlidir.

Kerhi'nin öğrencilerinden olan Ş8.şi, bu konuyu «Haber-i va
hidin zahire muhalif olması» başlığı altında ele alarak (129), ve
böyle olan bir haberle amel edilmeyeceğini ileri sürmüş ve habe
rin zahire muhalif olma şekillerinden birisi olarak da, sadr-i evvel-

(126) Cüveyni, Burhan, I, 665.
(127) Msl. bkz. Bad , Ebu'I-Velid Süleyman b . Halef (ö. 474/ 1081), İhkamu'l

Fusul fi Ahkami'l-Usfıl, tah. Abdülmecid Türki, Beyrut, 1986, s. 334; İbn
Berhan, Vusul, II, 192; Kelvezani, III, 86; el-Karafi! Şihabuddin Ebu'I
Abbas Ahmed b . İdris (ö. 684/ 1285), Şerhu Tenkihi'l-Fusul, Kahire, 1973,
s. 372.

(128) Buhar!, Keşf, III, 736; Ayrıca bkz. İbnu'l-Hümam, Tahriru'l-Usul (Takrir
ile), Mısır 1316, II, 296.

(129) ·Bkz. Şaşi, s.